
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 декабря 2012 г. № 1115 

Об утверждении основных условий эмиссии, 
обращения и погашения государственных облигаций, 
номинированных в иностранной валюте, для 
физических лиц 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2014 г. 

№ 472 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
21.05.2014, 5/38864) <C21400472>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 декабря 
2015 г. № 1041 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 19.12.2015, 5/41422) <C21501041> 

  
В соответствии с абзацем вторым подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента 

Республики Беларусь от 28 апреля 2006 г. № 277 «О некоторых вопросах регулирования 
рынка ценных бумаг» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные условия эмиссии, обращения и погашения 
государственных облигаций, номинированных в иностранной валюте, для физических лиц. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
05.12.2012 № 1115 

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ 
эмиссии, обращения и погашения государственных облигаций, номинированных в 
иностранной валюте, для физических лиц 

1. Настоящими основными условиями определяется порядок эмиссии, обращения и 
погашения государственных облигаций, номинированных в иностранной валюте, для 
физических лиц (далее – облигации). 

2. Объем выпусков облигаций определяется законом о республиканском бюджете на 
очередной финансовый год и может уточняться при его исполнении в установленном 
законодательством порядке. 

3. Облигации являются государственными ценными бумагами на предъявителя и 
эмитируются в документарной форме на бланках установленной Министерством финансов 
формы. 

4. Облигации эмитируются с процентным доходом. По каждому выпуску облигаций 
Министерство финансов принимает решение, которым устанавливаются условия выпуска: 
объем выпуска, номинальная стоимость, валюта номинала, дата начала размещения, срок 
размещения, срок обращения, дата начала погашения, размер процентного дохода, 
порядок и срок выплаты процентного дохода, условия досрочного погашения и другие 
параметры. 

5. Облигации размещаются на добровольной основе среди физических лиц. 
6. Операции по размещению, обслуживанию и погашению выпусков облигаций 

осуществляются Министерством финансов через открытые акционерные общества 
«Сберегательный банк «Беларусбанк», «Белагропромбанк» и «Белорусский банк развития 
и реконструкции «Белинвестбанк», являющиеся его агентами (далее – банки-агенты), в 



соответствии с договорами, заключаемыми Министерством финансов с этими банками 
(далее – договоры). 

Договоры заключаются после принятия Министерством финансов решения о 
выпуске облигаций и определяют порядок размещения, обслуживания и погашения 
банками-агентами облигаций данного выпуска. 

Банки-агенты получают вознаграждение за совершение операций по размещению, 
обслуживанию и погашению облигаций в размере, предусмотренном договорами, но не 
более 1 процента от стоимости размещенных банком-агентом облигаций. 

Продажа облигаций осуществляется через банки-агенты в течение срока размещения 
облигаций по номинальной стоимости. 

7. Облигации удостоверяют право их владельцев на получение в предусмотренный в 
них срок их номинальной стоимости и процентного дохода. 

Процентный доход начисляется на номинальную стоимость облигаций и 
выплачивается в течение срока их обращения и (или) при погашении в соответствии с 
условиями выпуска. 

8. Информация об условиях выпуска облигаций и перечень банков-агентов 
публикуются Министерством финансов в газете «Рэспублiкa», а также размещаются в 
глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте Министерства финансов. 

9. Банки-агенты осуществляют выплату владельцам облигаций процентного дохода и 
погашение облигаций в иностранной валюте, в которой они номинированы, начиная с 
даты выплаты соответствующего процентного дохода (даты начала погашения), 
установленного условиями выпуска. 

10. Министерство финансов обязано в сроки, определенные договорами, перечислять 
в полном объеме этим банкам денежные средства для выплаты процентного дохода и 
погашения облигаций. 

11. Облигации могут быть предъявлены их владельцами в течение шести месяцев с 
даты начала погашения в банки-агенты для получения процентного дохода, не 
полученного в срок выплаты процентного дохода, установленный условиями выпуска, а 
также для их погашения по номинальной стоимости. 

По истечении указанного срока требования владельцев облигаций по их погашению 
и выплате процентного дохода подлежат исполнению Министерством финансов. 

12. Документом, подтверждающим имущественные права граждан на получение 
процентного дохода и погашение облигаций по номинальной стоимости, является бланк 
облигации установленной Министерством финансов формы. 
 


